
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

НОВОСТИ

АКЦИИ

В  ГОРОДСКОЙ  АДМИНИСТРАЦИИ

МЕСТНОЕ  САМОУПРАВЛЕНИЕ

№ 137 (14180)  
Четверг, 29 ноября  2012 г.

Хотите быть в курсе событий, 
происходящих в городе и районе? 

Подпишитесь на газету «Ялуторовская жизнь»!
Цена подписки: на 6 месяцев - 280 руб. 86 коп.; на 1 месяц - 

46 руб. 81 коп.
Для участников Великой Отечественной войны, инвали-

дов 1-й и 2-й групп на период подписной кампании предусмо-
трены скидки и цена составит: на 6 месяцев - 260 руб. 34 коп.; 
на 1 месяц - 43 руб. 39 коп.

Редакция «ЯЖ»

Подведены итоги ежегодно-
го конкурса по благоустрой-
ству Ялуторовска. Награды, 
дипломы и таблички «Дом об-
разцового содержания» побе-
дителям вручил глава города 
И. Г. Горшков. 

Среди предприятий, органи-
заций 1-е место заняло реклам-
но-производственное предприя-
тие «Радуга» (индивидуальный 
предприниматель Е. В. Двоегла-
зова). Второе место присуждено 
ООО «Гранд», магазин «Сибирь» 
(Е. В. Алексиенко). Третьего удо-
стоен завод стеновых материа-
лов «Поревит» ЗАО «КСМ» (ге-
неральный директор А. С. Бо-
жедомов).

В группе учреждений горо-
да 1-е место завоевал санато-
рий-профилакторий «Светлый» 
(главный врач С. А. Пульнико-
ва), второе - у Центра по спор-

тивно-физкультурной работе, 
спортивный комплекс «Атлант»                                     
(А. Е. Белоглазов), третье - у 
средней школы № 1 (директор 
В. А. Охременко).

Отмечены и лучшие индивиду-
альные дома. Здесь первого ме-
ста удостоилась Р. Б. Овсянни-
кова (ул. Восточная, 27), на вто-
ром - Р. Т. Захарова (ул. Чапаева,                                 
23 «а»), на третьем – Г. К. Плеха-
нова (ул. Ермака,158).

Есть лидеры по благоустрой-
ству и среди многоквартирных 
домов. Первое место в этой 
группе занял дом № 131 «а» 
по улице Революции (домком 
Л. М. Гарина). Второе и тре-
тье места присуждены домам:                                       
№ 7 «а» по ул. Менделее-
ва (домком В. Ф. Мальцева) и                     
№ 28 по ул. Новикова (домком 
Т. А. Романчук).

Анатолий МЯСНИКОВ

На аппаратном совещании 
главы города председатель ко-
митета образования Е. П. Фи-
липпова проинформировала 
о завершении частичного ка-
питального ремонта средней 
школы №4. Отремонтировано 
17 учебных кабинетов, малый 
спортивный зал и мастерские 
для организации трудового 
обучения. Учащиеся, распре-
деленные на время ремонта 
по другим учебным заведени-
ям города, вернулись в род-
ную школу.

В ходе совещания оператив-
ную информацию за прошед-
шую неделю озвучили предста-
вители противопожарной служ-
бы, Центра занятости населе-
ния, областной больницы № 23 
г. Ялуторовска.  Начальник МО 
МВД России «Ялуторовский»                                      
А. В. Титенко доложил о прове-
денном профилактическом ме-
роприятии «Ночной город», на-
правленном на профилактику и 
пресечение правонарушений и 
преступлений.

О предоставлении многодет-

Рассмотрев материалы, пред-
ставленные для награждения По-
чётной грамотой Ялуторовской го-
родской Думы, в соответствии с  
Положением о поощрениях Ялуто-
ровской городской Думы, утверж-
денным решением городской Ду-
мы от 23.06.2005 №129-IV ГД (в 
ред. от 27.01.2011 №241-V ГД), 
статьей  31 Устава города Ялуто-
ровска городская Дума РЕШИЛА:

Наградить Почётной грамотой 
Ялуторовской городской Думы 
работников ООО «Юнигрэйн»: 

О награждении Почётной грамотой
Ялуторовской городской Думы

О награждении Благодарственным 
письмом Ялуторовской городской Думы

Татьяну Борисовну ДЕНИСОВУ 
- сменного мастера мельнич-
ного цеха; Татьяну Германов-
ну ПШЕНИЧНИКОВУ - ведуще-
го бухгалтера, за добросовест-
ный труд и в связи с праздно-
ванием 100-летнего юбилея со 
дня образования мельницы в 
городе Ялуторовске.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение №476-V ГД 

от 24.10.2012 г.)

Рассмотрев материалы, пред-
ставленные для награждения 
Благодарственным письмом 
Ялуторовской городской Думы, 
в соответствии с Положением 
о поощрениях Ялуторовской го-
родской Думы, утвержденным 
решением городской Думы от 
23.06.2005 №129-IV ГД (в ред. от 
27.01.2011 №241-V ГД), статьей  
31 Устава города Ялуторовска  
городская Дума РЕШИЛА:

Наградить Благодарствен-
ным письмом Ялуторовской 

городской Думы Владимира 
Яковлевича СНИПИЧА, грузчи-
ка склада готовой продукции 
коммерческой службы  ООО 
«Юнигрэйн», за добросовест-
ный труд и в связи с праздно-
ванием 100-летнего юбилея со 
дня образования мельницы в 
городе Ялуторовске.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение №479-V ГД 

от 24.10.2012 г.)

Заседание началось с обсужде-
ния итогов исполнения бюджета  
за три квартала 2012 года и  вне-
сения изменений в предыдущее 
решение «О бюджете Ялуторов-
ского района на 2012 год и плано-
вый период  2013-2014 годов». За-
тем вниманию был представлен 
проект бюджета на 2013 год и пла-
новый период 2014-2015 годов. 
На протяжении ряда лет наблю-
дается тенденция к росту  капи-
таловложений в социальную ин-
фраструктуру  -  на повышение ка-
чества и удобства жизни населе-
ния. За 9 месяцев текущего года 
в казну района поступило более 
722 миллионов рублей, из кото-
рых 654,5 млн. рублей уже осво-
ено. Эти показатели значительно 

превышают плановые цифры. Та-
ким образом, ожидая в предстоя-
щем году поступлений в бюджет 
района в сумме 542,7 млн. руб-
лей, можно надеяться на допол-
нительные ассигнования.

Депутатами утверждена но-
вая редакция поимённого переч-
ня улиц, входящих в улично-до-
рожную сеть населенных пунктов 
района, а также перечень муни-
ципального имущества, прини-
маемого в собственность района. 

Прошли процедуру обсужде-
ния и утверждения изменения и 
дополнения в Устав муниципаль-
ного района и структура админи-
страции района.

Большую заинтересованность 
депутатов вызвала инициатива 

1 декабря в селе Памятном 
откроется первая в Ялуторов-
ском районе лыжная база. Она 
построена по региональной  
программе развития лыжных 
гонок и биатлона. 

Из средств областного бюдже-
та на здание, инфраструктуру, 
оборудование и инвентарь выде-
лено более 8 миллионов рублей. 

На базе будут тренироваться 

юные жители района под руко-
водством мастера спорта Алек-
сандра Снипича. А в день откры-
тия там пройдёт первенство по 
лыжным гонкам. 

Начало соревнований  -  в 11-00. 
Спортсменов для ознакомления 
с трассой ждут на два часа рань-
ше. Размещается база по адресу: 
ул. Ворошилова, 44 «а». 

Ольга КАЛИНИНА

Ялуторовчане приобщи-
лись к Всемирной акции памя-
ти жертв дорожно-транспорт-
ных происшествий. С 2005 го-
да в третье  воскресенье ноя-
бря  по инициативе Генераль-
ной Ассамблеи ООН отмечает-
ся эта скорбная дата. В нашем 
городе акция прошла на неде-
лю позже, но не утратила пу-
гающей актуальности. 

В зале молодёжного Центра 
собрались школьники и студен-
ты. При входе их встречал кара-
ул воспитанников Центра твор-
чества детей и молодёжи с гвоз-
диками в руках. На сцене горели 
свечи, дрожащие огоньки были 
также в руках нескольких деву-
шек в тёмных одеждах. 

Собравшимся показали видео-
ролики о том, что случается в ре-
зультате пренебрежения прави-
лами дорожного движения. За-
тем к детям обратилась заме-
ститель главы города Надежда 
Никитина. Она попросила ре-
бят в век развивающихся скоро-
стей помнить о том, что нет ни-
чего ценнее, чем жизнь человека, 
его судьба и здоровье. Началь-
ник отдела ГИБДД Александр                           
Несучкин привел статистику - 
нынче всего за 10 месяцев на 
дорогах города и района уже по-
гибли 18 человек, из них один ре-
бёнок. Заместитель начальника 
отряда противопожарной служ-
бы Дмитрий Корепанов признал-
ся студентам и школьникам, что 

даже опытные спасатели каж-
дый раз содрогаются, когда ви-
дят последствия ДТП, посколь-
ку к этому невозможно привы-
кнуть. Врач-травматолог Леонид 
Гришин  подтвердил: количество 
пациентов с травмами после ава-
рий постоянно растёт, а виновни-
ками зачастую становятся лю-
ди, севшие за руль в нетрезвом 
состоянии. Выступил со сцены 
также иерей Михаил (Безуклад-
ников). Он сказал, что жизнь че-
ловека - это дар Божий, и нужно 

ным семьям земельных участ-
ков под индивидуальное строи-
тельство рассказала председа-
тель комитета по управлению му-
ниципальным имуществом С. А. 
Китаева. Всего в 2012 году мно-
годетным семьям будет предо-
ставлено 29 участков. В даль-
нейшем планируется выделять 
земельные участки для этих це-
лей в микрорайоне «Восточный» 
и других свободных от застройки 
районах города.

Пресс-служба 
администрации города

районного совета старшекласс-
ников, обратившихся к главе рай-
она А. С. Гильгенбергу с пись-
мом. Лидеры-активисты выра-
зили искреннюю озабоченность 
губительным влиянием алкого-
ля и табачных изделий на моло-
дое поколение и предложили со-
вместно с районной властью бо-
роться с этими пагубными явле-
ниями, присоединившись к ак-
ции «Тюменская область - тер-
ритория здоровья». Депутаты                       
одобрили молодежную иници-
ативу, приняв обращение к об-
ластной Думе, включающее в се-
бя ограничения, связанные с про-
дажей алкогольных напитков на 
территории района.   

Татьяна КУРЫНОВА

Названы лучшие 
по благоустройству

Первая лыжная база в районе

быть осторожным, чтобы не при-
нести другому боль и несчастье. 

Общий лейтмотив выступле-
ний заключался в том, что начи-
нать соблюдение правил дорож-
ного движения нужно с себя, сво-
их родителей, друзей и близких. 
И только тогда печальная стати-
стика пойдёт на спад. В заклю-
чение акции собравшиеся стоя 
почтили  память жертв ДТП ми-
нутой молчания.  

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора

Обновлённая школа приняла учеников

Молодёжь  -  за борьбу с пьянством
Повестка пятнадцатого заседания районной Думы была обширной. В состав Думы 

добавился еще один народный избранник - Е. К. Утегенова из Карабашского сельско-
го поселения. 

Горели  свечи



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  29  ноября  2012 г.2
СЕЛЬСКИЕ  ПОСЕЛЕНИЯ:  ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА

КОНКУРСЫ

МЕЛЬНИЦЕ  -  100  ЛЕТ

Конкурсанты и в «хоккей с мячом» поиграли, и в «боулинге» сразились...

-  Сто лет назад, благодаря  купчихе                                                                                
Е. Гусевой, в Ялуторовске заработа-
ла первая в Зауралье паровая мельни-
ца. Екатерина Дмитриевна была умной, 
энергичной женщиной с деловой хват-

кой. Настоящий дух предприниматель-
ства живёт на предприятии  и по-
ныне. Мы помним и чтим про-
шлое, традиции. Именно поэтому 
на комбинате создан музей исто-
рии возникновения в Ялуторов-
ске мельничного производства. 
Меня, как руководителя, вдох-
новляет, что предприятие явля-
ется неким историческим симво-
лом города, на гербе которого  -  
мельничное колесо.  

Наша главная задача на бли-
жайшее время  -  реконструиро-
вать крупяное производство. С 
прошлого года реализуется но-
вый проект: приобретена совре-

По итогам девяти 
месяцев 2012 года 
бюджет поселения ис-
полнен с профицитом 
на сумму 328 тысяч 
рублей, расходы со-
ставили 73,3% к пла-
новым показателям на финансовый год. 
Главные источники дохода в бюджет по-
селения: налог на доходы физических лиц 
и земельный налог. 

Постепенно повышаются качество и 
удобство жизни селян, в том числе и на 
нашей территории. Растёт число жела-
ющих получить земельный участок для 
ведения личного подсобного хозяйства и 
строительства индивидуального жилья. 
В этом году выделено несколько земель-
ных участков, люди приступили к строи-
тельству. 

Тенденции к естественному приросту 
населения наблюдаются  в демографи-
ческой обстановке: уровень рождаемо-
сти  чуть выше, чем уровень смертности. 
Так, в течение девяти месяцев 2012 го-

да родились 16 малышей. Численность  
умерших жителей составила 15 человек. 
В поселении имеется вся необходимая 
социальная инфраструктура: средняя об-
щеобразовательная школа, где 134 уча-
щихся обеспечены хорошей материаль-
но-технической базой для получения ка-
чественных знаний; детский сад, кото-
рый посещают 70 детей из Беркута и Че-
рёмушек; культурно-досуговые учрежде-
ния, в том числе спорткомплекс. Уже бо-
лее года в Беркуте работает пункт досту-
па в сеть Интернет, который может посе-
тить любой желающий.

Активную жизненную позицию занимают 
два общественных формирования   -  пер-
вичная ветеранская организация и совет 
инвалидов, объединившие в своих рядах 

Приоритетные задачи 
определены 

Состоялась внеочередная ХХI конфе-
ренция Ялуторовского районного МО 
ТРО ВПП «Единая Россия». 

Началась она с обсуждения Послания гу-
бернатора В. В. Якушева Тюменской  об-
ластной Думе. Глава района А. С. Гильген-
берг акцентировал внимание участников 
на  приоритетных задачах, поставленных  
первым руководителем области. В частно-
сти, он отметил, что правительство региона 
держит курс  на эффективное  управление, 
более строгий подход к подбору кадров на 
государственную и муниципальную служ-
бы, призывает делать ставку на молодых 
как основной ресурс будущих социально-
экономических преобразований, целевую 
подготовку специалистов и закрепление 
их на селе, использование зон инвести-
ционной привлекательности для развития 
сельскохозяйственного производства. Эти 
задачи предстоит решать и в нашем райо-
не, что вызвало единодушное одобрение  
участников конференции.

В повестку дня вошёл вопрос об измене-
ниях в составе политического совета. В хо-
де тайного голосования участники конфе-
ренции единогласно избрали в состав по-
литсовета главу района А. С. Гильгенберга.

Татьяна КУРЫНОВА

В основе дел - 
повышение 

качества жизни
Состоялась XXII отчётно-выборная 

конференция Ялуторовского город-
ского местного отделения ТРО ВПО 
«Единая Россия», на которую избрано 
70 делегатов от 35 первичных отделе-
ний. Участвовали в ней депутат Тюмен-
ской областной Думы В. А. Ковин и пер-
вый заместитель руководителя регио-
нального исполкома Тюменского реги-
онального отделения партии «Единая 
Россия» Н. В. Сурина.

Отчет о работе местного политическо-
го совета отделения партии «Единая Рос-
сия» за период с мая 2011 года по ноябрь 
2012-го представил секретарь политсове-
та И. Г. Горшков. Игорь Геннадьевич от-
метил, что этот период прошел под зна-
ком важных политических событий - вы-
боров депутатов Государственной Думы 
и Тюменской областной Думы, президен-
та России, и в каждой кампании кандида-
ты от «Единой России» занимали лидиру-
ющие позиции.

Секретарь политсовета удовлетворен 
работой по привлечению в партию актив-
ных горожан  -  за отчетный период ряды 
пополнились на 127 человек (сейчас в 
партии 799 членов). А заявления о приё-
ме подали ещё 50 жителей города.

-  Партию «Единая Россия», - подчер-
кнул И. Г. Горшков, - называют партией 
реальных дел, а таковой её делают пар-
тийные проекты. Ялуторовское городское 
отделение реализует семь проектов, ко-
торые содействуют модернизации эконо-
мики, отвечают интересам жителей горо-
да и направлены на повышение качества 
жизни людей. Проекты «Детские сады  -  
детям», «Новые дороги городов России», 
«Здоровое сердце», «Культура России» и 
другие охватывают все сферы жизнеде-
ятельности.

За отчётный период в общественную 
приёмную партии обратились 648 чело-
век. 61% заявлений решены положитель-
но, на 2% обращений дан отрицательный 
ответ, по остальным люди получили необ-
ходимые консультации. Основные вопро-
сы, прозвучавшие на приёме, - обеспече-
ние жильём, материальная помощь и дру-
гая социальная поддержка.

Обсудив отчёт, делегаты признали ра-
боту политсовета удовлетворительной.

Секретарем политсовета городского 
местного отделения партии «Единая Рос-
сия» на очередной срок вновь избран 
Игорь Геннадьевич Горшков.

Названы также делегаты на XXI конфе-
ренцию Тюменского регионального отде-
ления Всероссийской политической пар-
тии «Единая Россия».

В. А. Ковин вручил одному из делегатов  
-  депутату Ялуторовской городской Ду-
мы, директору фирмы «Витос» В. А. Мар-
тюкову Почётную грамоту Тюменской об-
ластной Думы.

Анатолий  МЯСНИКОВ

менная линия по переработке злаковых, 
позволяющая вырабатывать все суще-
ствующие варианты хлопьев из овса, 
пшеницы, ржи и ячменя. Продукция вы-
пускается по передовым технологиям, а 
значит, её можно назвать не только вкус-
ной, но и полезной. Качество каждой пар-
тии этих каш проверяет дегустационная 
комиссия завода, куда входят не только 
технологи и лаборанты, но и представи-
тели других отделов. 

-  Константин Александрович, что Вы 
скажете о коллективе?

-  Залог успешной работы любого пред-
приятия  -  формирование хорошей, рабо-
тоспособной, мобильной команды. И нам 
в этом смысле повезло: наряду с опыт-
ными квалифицированными специали-
стами здесь трудятся молодые перспек-
тивные кадры, в том числе и на руково-
дящих должностях. Конечно, стержнем 
комбината являются опытные работники. 
Вокруг них наша молодёжь собирается, 
растёт, учится. Сегодня на предприятии 
в круглосуточном режиме по 4-сменному 
графику трудятся 160 человек. 

Всем работникам и ветеранам, кото-
рых мы помним и уважаем, хочу поже-
лать крепкого здоровья, личного счастья. 
И пусть нам всем сопутствует удача.  

Светлана НЕЧАЕВА    

Конкурс «Папа, мама, я - спортивная 
семья» многим известен с незапамят-
ных времён. Ещё родители, будучи 
школьниками, участвовали в таких со-
стязаниях со своими мамами и папами. 

Тем не менее, этот семейный конкурс 
до сих пор остаётся популярным, и уже в 
который раз молодёжный социально-де-
ловой Центр совместно с комитетом по 
молодёжной политике проводит ежегод-
ные городские соревнования с участием                                                                                    
детей и их родителей. На нынешнюю 
встречу конкурсанты, болельщики, ор-
ганизаторы собрались в спорткомплексе 
«Атлант». Участниками стали восемь се-
мей, которые по результатам жеребьёвки 
состязались парами:  Салины-Константи-
новы, Куликовы-Ренёвы, Пермяковы-Ко-
синовы, Чепасовы-Родомакины.    

После традиционной «визитки»  -  пред-
ставления названий команд и девизов ве-
дущие и судьи дали старт первому кон-
курсу под названием «теремок», роль ко-
торого выполнял… обруч. В «воздушной 
эстафете» после отжиманий или приседа-
ний нужно было суметь лопнуть воздуш-
ный шар собственным весом. В «хоккее 
с мячом» и «гонках на самокатах» требо-
валось проявить не только быстроту, лов-
кость, но и сноровку. Все с интересом на-
блюдали за тем, как папы забивают в во-
рота футбольный мяч, а в конкурсе «боу-

линг» в меткости соревновались все чле-
ны семейных команд. Завершились состя-
зания прыжками с места  -  здесь измеря-
лось общее расстояние, на которое смог-
ли прыгнуть участники. 

Болельщики довольно активно поддер-
живали конкурсантов, а настроение при-
сутствующим поднимали танцевальные 
группы молодёжного социально-делово-
го Центра. 

Живём надеждами на лучшее
На территории Беркутского сельского поселения проживают 

1476 человек, в том числе 891 - трудоспособного возраста. К со-
жалению, промышленное и сельскохозяйственное производства 
в населённых пунктах отсутствуют, и люди, желая иметь достой-
ную зарплату, вынуждены работать вахтовым методом. 

 Сплочённая команда - залог успеха
В 1912 году в Ялуторовске в полном объёме начала выдавать продук-

цию паровая мельница, построенная годом ранее купчихой Е. Д. Гусевой.
30 ноября ялуторовской мельнице исполняется 100 лет. За эти годы, 

как говорится, немало воды утекло, но до сих пор ООО «Юнигрэйн» оста-
ётся одним из крупных предприятий города. Накануне знаменательной 
даты мы встретились с генеральным директором Константином Алек-
сандровичем ШАБЛОВСКИМ:

!

более 400 жителей. Ни од-
но общественно значимое 
мероприятие не обходится 
без их участия.

Среди задач, требующих 
пристального внимания и 
решения, - ремонт водо-

проводных сетей на улицах Мира и Мо-
лодежной. Вопрос стоит на контроле, его 
решение зависит от того, будут ли выде-
лены средства из областного бюджета. 

Продолжая работу по благоустройству 
населенных пунктов, на ближайшие пять 
лет мы наметили план поэтапной заме-
ны зеленых насаждений  -  тополей, пред-
ставляющих потенциальную опасность, 
на  другие деревья и кустарники. Наде-
юсь, что жители Беркутского поселения 
внесут свою лепту в то, чтобы улицы бы-
ли ухоженными, красивыми, а слова «Чи-
стое село – добрые люди» стали реаль-
ностью нашей жизни. 

Ольга ХРАМОВА, 
глава Беркутского 

сельского поселения

В этот день ни один участник не ушёл 
домой без дипломов в своих номинациях 
и подарков от спонсоров, а главным по-
бедителем судейская коллегия признала 
команду «220!» - семью Чепасовых, кото-
рым выпала честь и ответственность пред-
ставлять Ялуторовск на одноимённом об-
ластном конкурсе. Пожелаем им удачи! 

Светлана НЕЧАЕВА
Фото автора  

Кто спортом занимается, тот силы набирается!



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  29  ноября  2012 г. 3

НОВОСТИ  СВЯЗИ

СООБЩАЕТ  01

БЛАГОЧЕСТИВОМУ  ЧИТАТЕЛЮ

ПУТЕШЕСТВЕННИКУ  НА  ЗАМЕТКУ 

г. Ялуторовск, ул. Ленина, 29 
Тел. +7-952-687-5580

Еженедельная рубрика

!

!

Индия. Там сейчас хорошо
Зима и начало весны - лучшее время, чтобы отправиться в 

сказочную страну махараджей и заклинателей змей. Там сейчас 
светит солнце, температура воздуха в среднем достигает отмет-
ки + 30 °C, а  воды океана прогреты до +28 °C. 

Индия – страна одной из древнейших цивилизаций мира и 
край удивительных природных красот. Своих гостей она встре-
чает теплым ветром, волнующим ароматом специй и благово-
ний. А дальше будет еще лучше!

Курорт-центр ГЛОБАЛ-ТУР подобрал самые выгодные пред-
ложения для отдыха в Индии.

Южный Гоа. Главный 
курорт страны – Гоа де-
лится на две части, юж-
ная знаменита хороши-
ми дорогими отелями и 
красивейшими пляжами 
из белоснежного песка 
– самыми длинными и 
широкими во всем шта-
те. Отдых в Южном Гоа - 
это наслаждение покоем, 
созерцание прекрасных 
пейзажей, полное рас-
слабление вдали от суеты, место 
для медитаций, занятий йогой, се-
мейного отдыха. Побережье Юж-
ного Гоа очень разнообразно и жи-
вописно, здесь преобладают тро-
пические флора и фауна. 

Туры на Южный Гоа  -  от 56000 
руб. на двоих.

Северный Гоа. Сравнитель-
но недорогой, шумный, демокра-
тичный и самый развитый с точки 
зрения туризма район. Сюда при-
езжает преимущественно моло-
дежь, которая любит клубную на-
сыщенную жизнь. Туристы отды-
хают на транс-вечеринках под от-
крытым небом (гоа-транс - особый 
вид танцевальной музыки, со зву-
ками природы и приятными рит-
мами). После шумной дискотеки 
участники отсыпаются на пляже, 
а ближе к обеду собираются пе-
рекусить в пляжных кафе. Север-
ный Гоа славится обилием ресто-
ранов с прекрасной кухней из мо-
репродуктов по очень низким це-
нам. В последние годы в этом ре-
гионе появляется все больше ком-
фортабельных отелей.

Туры на Северный Гоа - от 
57000 руб. на двоих.

Керала. Климат Малабарского 
берега, пышная растительность, 
уникальная культура и традиции 
региона привлекают огромное ко-
личество посетителей из-за рубе-
жа. Журнал «National Geographic 

Traveller» назвал Кералу одним из 
«десяти райских уголков мира» и 
одним из «50 мест, которые нужно 
посетить в жизни».

Керала - один из самых соци-
ально развитых штатов Индии, со 
стопроцентной грамотностью, са-
мой низкой детской смертностью 
и самой большой продолжитель-
ностью жизни. А еще это самый 
чистый штат Индии. Именно там 
зародилась и получила свое наи-
высшее развитие «наука жизни» 
- Аюрведа, которая считает под-
линной красотой человека только 
ту, которая слагается из красоты 
внешней, внутренней и духовной. 

Лучшее время для отдыха в Ке-
рале - с  декабря по апрель.

Туры в Кералу  -  от 72000 руб. 
на двоих. 

Помимо отличного отдыха Ин-
дия предлагает туристам огром-
ное количество сувениров. Пора-
довать своих близких после поезд-
ки можно превосходным чаем, фи-
гурками из глины, меди, сандало-
вого или розового деревьев. Пред-
ставительницы прекрасного пола 
не устоят перед красочными на-
рядами, а также украшениями из 
меди, латуни, бронзы, серебра и 
золота с инкрустацией, яркой эма-
лью, полудрагоценными и драго-
ценными камнями. А мужчины, на-
верняка, заинтересуются сувенир-
ным оружием. 

1 декабря, суббота. 8-30  -  
крещение взрослых; 9-00  -  па-
нихида, отпевание; 9-30  -  креще-
ние детей до 14 лет; 16-00  -   ве-
чернее Богослужение. Исповедь.

2 декабря, воскресенье  -  
Неделя 26-я по Пятидесятнице. 
8-30 - Божественная литургия. 
Заказные молебны.

3 декабря, понедельник.                    
16-00 - праздничное вечернее 
Богослужение. Исповедь.

4 декабря, вторник - Введе-
ние (Вход) во храм Пресвятой 
Владычицы нашей Богородицы и 
Приснодевы Марии. 8-30 - празд-
ничная Божественная литургия.

6 декабря, четверг - память 
благоверного великого князя 
Александра Невского, в схиме 
Алексия. 10-00 - акафист благо-
верному великому князю Алек-
сандру Невскому.

7 декабря, пятница  -  память 
великомученицы Екатерины.                                                           
10-00 - акафист великомучени-
це Екатерине.

8 декабря, суббота - отдание 
праздника Введения во храм 
Пресвятой Богородицы. 8-30  -  

крещение взрослых; 9-00 - пани-
хида, отпевание; 9-30 - крещение 
детей до 14 лет; 16-00 - вечернее 
Богослужение. Исповедь.

9 декабря, воскресенье -  
Неделя 27-я по Пятидесятнице. 
8-30  -  Божественная литургия. 
Заказные молебны.

10 декабря, понедельник  -  
празднование иконы Божией Мате-
ри, именуемой «Знамение». 10-00 - 
акафист Божией Матери пред ико-
ной Ее, именуемой «Знамение».

12 декабря, среда. 16-00  -  ве-
чернее Богослужение. Исповедь.

13 декабря, четверг  -  память 
апостола Андрея Первозванного. 
8-30  -  Божественная литургия.

15 декабря, суббота. 8-30  -  
крещение взрослых; 9-00  -  па-
нихида, отпевание; 9-30  -  креще-
ние детей до 14 лет; 16-00  -  ве-
чернее Богослужение. Исповедь.

16 декабря, воскресенье -  
Неделя 28-я по Пятидесятнице. 
8-30  -  Божественная литургия. 
Заказные молебны.

18 декабря, вторник. 16-00  
-  вечернее Богослужение. Ис-
поведь.

19 декабря, среда - память 
святителя Николая, архиеписко-
па Мир Ликийских. 8-30 - Боже-
ственная литургия.

22 декабря, суббота. 8-30  -  
крещение взрослых; 9-00  -  па-
нихида, отпевание; 9-30  -  креще-
ние детей до 14 лет; 16-00  -  ве-
чернее Богослужение. Исповедь.

23 декабря, воскресенье  -  
Неделя 29-я по Пятидесятнице. 
8-30 - Божественная литургия. 
Заказные молебны.

25 декабря, вторник - память 
святителя Спиридона, епископа 
Тримифунтского, чудотворца.                                                              
10-00 - акафист святителю Спири-
дону, епископу Тримифунтскому.

29 декабря, суббота. 8-30  -  
крещение взрослых; 9-00  -  па-
нихида, отпевание; 9-30  -  креще-
ние детей до 14 лет; 16-00  -  ве-
чернее Богослужение. Исповедь.

30 декабря, воскресенье  -  Не-
деля 30-я по Пятидесятнице, свя-
тых праотец. 8-30  -  Божествен-
ная литургия. Заказные молебны.

1 декабря, суббота. 7-45  -  
акафист об упокоении усопших. 
Отпевание. 9-30 - собеседование 
с желающими креститься; 11-00 - 
крещение; 16-00 - вечернее Бо-
гослужение. Исповедь.

2 декабря, воскресенье. 7-45  
-  акафист Воскресению Христову.  
Исповедь. Божественная литургия. 
Благодарственный и о путешеству-
ющих молебны. Лития об усопших.

3 декабря, понедельник.               
16-00 - вечернее Богослужение. 
Исповедь (Введенский храм,                   
д. Криволукская).

4 декабря, вторник - Светлый 
праздник Введения во Храм Пре-
святой Богородицы. Святые ро-
дители Пречистой Девы, Иоаким 
и Анна, молитвенно испрашивая 
у Бога рождения ребенка, да-
ли обещание посвятить дитя на 
служение Господу. Поэтому, ког-
да Богоотроковице исполнилось 
три года, святые родители тор-
жественно повели её в Иеруса-
лимский храм. Этот поступок ро-
дителей Марии  церковь ставит 
в пример всем верующим, ука-
зывая, что истинные христиане 
должны воспитывать в своих де-
тях любовь к Всевышнему с са-
мого раннего возраста и выпол-
нять данные обещания.

Приглашаем на престольный 
праздник в церковь Введения 
во храм Пресвятой Богороди-
цы (д. Криволукская). 8-00 - ис-
поведь. Божественная литургия. 
Праздничный и Благодарствен-
ный молебны. Крестный ход во-
круг храма.

6 декабря, четверг  -  день па-
мяти святого благоверного князя 
Александра Невского. Ему мо-
лятся о защите нашего Отече-
ства, о благосостоянии Отече-
ства и Церкви.

7 декабря, пятница  -  память 
святой великомученицы Екатери-
ны. Ей молятся о замужестве до-
черей и в других семейных нуждах.

8 декабря, суббота. 7-45  -  
акафист об упокоении усопших. 
Отпевание. 9-30 - собеседование 
с желающими креститься;  11-00 - 
крещение; 16-00  -  вечернее Бо-
гослужение. Исповедь.

9 декабря, воскресенье. 7-45  
-  акафист Воскресению Христову.  
Исповедь. Божественная литургия. 
Благодарственный и о путешеству-
ющих молебны. Лития об усопших.

10 декабря, понедельник  -  свя-
тая церковь чтит память иконы Бо-
жией Матери «Знамение» и «Аба-
лакская» (об умирении вражды, из-
бавлении от междоусобной брани).

13 декабря, четверг  -  память 
святого апостола Андрея Перво-
званного. Он первым последовал 
за Христом (за что и назван Пер-
возванным). Апостол многих об-
ратил ко Христу.

15 декабря, суббота. 7-45  -  
акафист об упокоении усопших. 
Отпевание. 9-30 - собеседование 
с желающими креститься; 11-00 - 
крещение; 16-00  -  вечернее Бо-
гослужение. Исповедь.

16 декабря, воскресенье. 
7-45  -  акафист Воскресению 
Христову.  Исповедь. Божествен-
ная литургия. Благодарственный 
и о путешествующих молебны. 
Лития об усопших.

17 декабря, понедельник  -  
память святой великомученицы 
Варвары. Ей молятся в тяжелом 
душевном состоянии, при вну-
тренней скорби, в различных се-
мейных нуждах, а также от вне-
запной и скоропостижной смер-
ти без покаяния и причащения.       

18 декабря, вторник. 16-00  
- вечернее Богослужение. Ис-
поведь.

19 декабря, среда - святителя 
Николая Чудотворца. Он еще при 
жизни прославился даром чудот-
ворений. Его почитают во всем ми-
ре. Стал народным русским свя-
тым несмотря на то, что был уро-
женцем Малой Азии. Избавляет 

по молитвам от скорбей и напа-
стей, подает богатство сиротам и 
вдовам, покровительствует детям, 
путешествующим, терпящим бед-
ствие на воде, устраивает браки 
и семейное счастье. Николай Чу-
дотворец является еще и избави-
телем от вражеского плена. В на-
шем Успенско-Никольском храме 
- это престольный праздник. 8-00 - 
акафист Празднику. Исповедь. Бо-
жественная литургия. Благодар-
ственный и водосвятный молеб-
ны. Крестный ход вокруг храма.

22 декабря, суббота - память 
иконы Божией Матери «Нечаян-
ная радость». Перед нею молят-
ся о возвращении в Церковь от-
павших от неё и заблудших, че-
рез эту икону люди получают ра-
дость прощения грехов и благо-
датного утешения. Перед нею 
также молятся за детей. 7-45 - 
акафист об упокоении усопших. 
Отпевание; 9-30 - собеседование 
с желающими креститься; 11-00 - 
крещение; 16-00 - вечернее Бо-
гослужение. Исповедь.

23 декабря, воскресенье. 
7-45  -  акафист Воскресению 
Христову.  Исповедь. Божествен-
ная литургия. Благодарственный 
и о путешествующих  молебны. 
Лития об усопших.

25 декабря, вторник  -  память 
Святителя Спиридона, епископа 
Тримифунтского, чудотворца. На 
Руси он был одним из самых по-
читаемых святых, особенно сре-
ди крестьян. Еще при жизни ис-
целял неизлечимо больных и из-
гонял нечистую силу из людей.

4, 6, 7, 10, 11, 13, 17, 18, 20, 25 и 
27 декабря - в Успенско-Николь-
ском храме служатся молебны с 
акафистами. Начало - в 11-00.

Приглашаем всех православных 
христиан на соборное проведение 
вышеперечисленных служб.

Церковный совет 
Успенско-Никольского 

храма

Ïðàâîñëàâíûå ïðàçäíèêè äåêàáðÿ
Â Ñðåòåíñêîì ñîáîðå

Â Óñïåíñêî-Íèêîëüñêîì õðàìå

Знаете ли вы, что…
Корея – рекордсмен по от-

правке SMS-сообщений. Корей-
цы предпочитают не столько го-
ворить по телефону, сколько от-
правлять SMS-сообщения, при-
чем в таких количествах, что опе-
раторы других стран завидуют 
корейским коллегам черной за-
вистью. Корейские тинейджеры 
отправляют со своего телефона 
в среднем около двухсот тысяч 
сообщений в год, а студенты еще 
больше - сто сообщений в день.

Есть ли возможность 
у тюменцев отправлять 

SMS дешевле?
Сейчас  у любого оператора 

мобильной связи есть услуги, 
позволяющие уменьшить стои-
мость мобильного Интернета и 
SMS-сообщений. Часто можно 
встретить предложение купить 
SMS оптом - т. е. пакетом. При 
такой схеме стоимость одного 
SMS-сообщения или 1 Мб GPRS-
трафика обходится пользователю 
значительно дешевле, чем при по-
купке «в розницу». Например, ус-
луга «Море сообщений» от «Рос-                                                                        
телекома» - это 150 бесплатных 
SMS и MMS-сообщений за 8 руб-
лей в сутки. При этом отправлять 
сообщения можно на номера лю-
бого оператора связи. Кроме то-
го, мобильный Интернет вообще 
может быть бесплатным. При под-
ключении  услуги «Интернет с то-
бой» (на любом тарифном плане 

мобильной связи ОАО «Ростеле-
ком») ночью GPRS-трафик вооб-
ще не тарифицируется. А днем 
за 1 Мб трафика оплата соста-
вит всего 2 рубля. Конечно, у этой 
услуги есть абонентская плата, 
которая списывается один раз в 
сутки, но она совершенно сим-
волическая  -  5 рублей. А учиты-
вая, что совсем скоро «Ростеле-
ком» запустит сеть 3G, мобиль-
ный Интернет станет не только 
дешевым, но и очень быстрым!

«Вредные» SMS, 
или Как не попасть 

на удочку мошенников
1. Не звоните и не отправляй-

те SMS на подозрительные но-
мера (особенно это касается ко-
ротких номеров).

2. Игнорируйте  сообщения с 
просьбой перевести деньги на тот 
или иной мобильной номер (на-
пример, «Привет, срочно положи 
100 рублей на номер +7**********, 
когда приеду - верну»).

3. Ситуация. На телефон по-
ступает уведомление, что счет 
пополнен. Примерно через 2-3 
минуты вам приходит SMS с не-
знакомого номера, в котором 
некая девушка пишет, что оши-
блась номером, случайно поло-
жила на ваш телефон деньги и 
просит их вернуть ей. Забудь-
те про свою порядочность и не 
спешите. Проверьте баланс ва-
шего счета - скорее всего, он не 
изменился.

отрудниками межрайонно-
го отдела надзорной дея-

тельности № 8 в рамках вто-
рого этапа профилактической 
операции «Жилище» прове-
дён рейд в д. Прогресс Ялуто-
ровского района по проверке 
противопожарного состояния 
частного жилого сектора. В нём 
принимали участие сотрудни-
ки полиции, представители                                                            
администрации Памятнинско-
го сельского поселения.

В ходе проверки большое вни-
мание уделялось состоянию ото-

С рейдом - в Прогресс
пительных печей и электриче-
ской проводки, так как с насту-
плением холодов начинается ак-
тивное использование населе-
нием электрических и теплоге-
нерирующих устройств. Объек-
том повышенной опасности яв-
ляется печное отопление, пото-
му что нередко причиной пожа-
ра становится нарушение пра-
вил монтажа и эксплуатации ото-
пительной печи. За время рейда 
проведено 34 подворовых обхо-

да, правилам пожарной безопас-
ности проинструктированы 54 че-
ловека, вручены памятки о мерах 
пожарной безопасности. В семи 
домах выявлены нарушения тре-
бований пожарной безопасности, 
за которые домовладельцы при-
влечены к административной от-
ветственности.

Алексей ПРОКОПЦОВ,
начальник межрайонного 

отдела надзорной 
деятельности № 8 

С

Отец Михаил (БЕЗУКЛАДНИКОВ),
настоятель 

Сретенского собора 



КУЛЬТУРА: ДЕНЬ ЗА ДНЁМ Ежемесячная страница
комитета по культуре и туризму

администрации  г. Ялуторовска

4 «ЯЛУТОРОВСКАЯ  ЖИЗНЬ» четверг,  29  ноября  2012 г.

Подробную информацию об учреждениях культуры города Ялуторовска ищите на сайте: культура72.рф

С юбилеем!
Нину Васильевну ЛЮБАНОВУ и Любовь Алексеевну

САЛМИНУ поздравляем с юбилейными днями рождения!
От души желаем крепкого здоровья, благополучия, радости

и долгих лет жизни!
Комитет по культуре и туризму

администрации города Ялуторовска

ОТКРЫТИЕ ФЕСТИВАЛЯ
7 декабря (пятница)

10-00 - театрализованный ми-
тинг на мемориале Декабристов;

10-30 - экскурсия для гостей
фестиваля и горожан «По декаб-
ристским местам Ялуторовска»;

11-50 - театрализованная экс-
курсия «В гостях у декабристов» в
историко-мемориальном музее;

13-00 - научно-практическая
конференция «Современный
музей в развитии общества» в
конференц-зале администра-
ции города;

15-00 - литературная гостиная
«Душе настало пробужденье» в
Центральной городской биб-
лиотеке;

16-30 - праздничный вечер,
посвящённый 85-летию Ялуто-
ровского музея, с участием гос-
тей фестиваля в Центре нацио-
нальных культур и ремёсел.

8 декабря (суббота)
10-00  -  экскурсии по экспози-

циям музейного комплекса.
Презентация новых выставок;

13-00  -  просмотр фильмов о
войне 1812 года «Тобольский
полк: Бородино-Монмартр», «На
краю судьбы» в выставочном
зале краеведческого музея;

15-00 - салонный вечер «За
честь Отчизны», посвящённый
героям Отечественной войны
1812 года с презентацией выс-
тавки «1812 год в почтовой от-
крытке» в мемориальном доме
декабриста М. И. Муравьёва-
Апостола;

15-00 - историческая экскур-
сия «По старым улочкам прой-
ду» в городской библиотеке
№ 3;

17-00  -  концерт заслуженной
артистки России, лауреата пре-
мии «Национальное достояние
России» Евгении Смольянино-
вой во Дворце культуры (в про-
грамме: русские романсы, на-
родные песни).

9 декабря (воскресенье)
10-00 - экскурсии по экспози-

циям музейного комплекса для
горожан и гостей города;

10-00  -  шахмат-
ный турнир имени ба-
рона фон Тизенгаузена во Двор-
це культуры.

10 декабря (понедельник)
17-30  -  концерт лауреата

международных конкурсов, про-
фессора Московской государ-
ственной классической акаде-
мии Евгения Финкельштейна
(классическая гитара) в детской
школе искусств.

11 декабря (вторник)
17-00  -  исторический бал во

Дворце культуры.
12 декабря (среда)

14-00  -  литературная игра
«Они благословили нас в новый
путь» в детском отделе Цент-
ральной городской библиотеки;

17-30  -  концерт вокально-хо-
ровых коллективов «Песни звон-
кие метели» в детской школе
искусств.

14 декабря (пятница)
11-00  -  возложение цветов к

могилам декабристов на мемо-
риально-духовном комплексе.

30 ноября и 14 декабря,
в 19-00  -  «САЛЬСА-ВЕЧЕРИНКА».

1 декабря, в 12-00 и 16-00,
Московский театр «ИНТЕРМЕ-
ДИЯ» представляет театраль-
ное шоу со спецэффектами
«Сказка для детей и взрослых
«Фантастическая Русь».

8 и 15 декабря, в 19-00, кара-
оке-клуб «BRAVO» приглашает
любителей песни! Споёмте,
друзья!

2, 9, 16 декабря, в 16-00 -
танцевальная ретро-программа
«Под звуки духового оркестра».
Вход бесплатный.

ИГРОВАЯ ЗОНА «Эпицентр
развлечений» (среда, четверг,
пятница и суббота - с 12-00 до 19-00,
воскресенье - с 11-00 до 14-00).
Все развлечения - по 40 руб.

Акция «Бабушки с внуками,
объединяйтесь!». Бабушкам
вход бесплатный!

Принимаем заказы на прове-
дение детского дня рождения!

Тел.: 2-02-83, 3-98-18.
29 декабря, в 13-00 - главное

новогоднее представление
«Свистать всех наверх, или Но-
вый год по-пиратски!». Вас ждут
новогодние приключения на пи-

ратском корабле, со стрельбой
и фехтованием, все это с участи-
ем вредной Пыбы Пираньи, с за-
гадочным похищением и сча-
стливым хеппи-эндом.

В программе: незабываемый
новогодний спектакль с учас-
тием лучших артистов Дворца
культуры; игровая программа у
красавицы-ёлки.

Цена детского билета - 150
рублей! (в сумму билета подарок
не входит).

Принимаем коллективные
заявки на организацию детско-
го новогоднего представления.
Тел.: 2-02-38; 2-02-83; 3-96-36.

Билеты на концерты - в кассах.
Тел.: Дворца культуры - 2-02-38;
ККЗ «Юбилейный» - 2-00-49; ту-
ристического агентства «Явлу-
тур» - 3-08-40.

Дорогие друзья! Приближает-
ся самый любимый праздник –
Новый год. Профессионально и
качественно окажем услуги, свя-
занные с организацией и прове-
дением всех видов новогодних
торжеств, под любой бюджет!

Приглашаем встретить Новый
2013 год во Дворце культуры.

Тел.: 2-02-83; 3-96-36.

Детская школа искусств приглашает
26 декабря, в 17-30  -  на отчётный концерт

оркестрового отделения «Зимние узоры»;
28 декабря, в 17-30  -  на концерт фор-

тепианной музыки «Новогодняя моза-
ика».

С 3 по 29 декабря будет работать вы-
ставка работ учащихся отделения ИЗО.
Рады видеть заинтересованных зрителей
по адресу: ул. Свердлова, 43 (отделение
изобразительного искусства  ДШИ).

Приглашает
музейный
комплекс

Краеведческий музей пред-
лагает вашему вниманию новые
выставки, мероприятия: «Ялу-
торовск: хроника трёх с поло-
виной столетий»; «Историю
рассказывают деньги…»; «Ис-
тория музея в портретах».

Музейный урок «Дом  -  как от-
ражение души». Цена билета  -
25 руб.

25-28 декабря приглашаем
детей младших классов на «Но-
вый год и Рождество в доме
маленького Саввы». Цена би-
лета (с подарком) – 150 руб.

Историко-мемориальный му-
зей приглашает на выставки:

«Чудеса сибирского обере-
га»; «За честь Отчизны» ,
«Творческая мозаика».

Музей «Дом природы»  ждёт
на новые выставки: «Острый
коготь, зоркий глаз» (о хищных
птицах); «Клубничная сюита»
(натюрморты О. Шараповой);
«Прекрасное – рядом!» (фото-
выставка Е. Баянова).

Рады видеть детей и взрослых
на интерактивном мероприятии
«Чудеса в Лукоморье» (цена
билетов: детского  -  40 руб.,
взрослого  -  55 руб.).

26-28 декабря для дошкольни-
ков и ребят младших классов  -
«Новогоднее путешествие». Цена
билета (с подарком) - 100 руб.

Предлагаем совершить экс-
курсии  по городу на транспорте
заказчика:«Ялуторовск: из про-
шлого - в будущее»; «По декабри-
стским местам Ялуторовска».

Справки и заявки
по тел. 2-01-94.

Подробная информация о вы-
ставках и заказ билетов на
сайте www.musey.ucoz.ru

В киноконцертном зале
«Юбилейный»

16 декабря, в 11-00 - конкурс по
спортивным танцам.

Скоро! Фестиваль показа фильмов
в формате 3D. Следите за рекламой!

Ежедневно, кроме понедельника,
приглашаем на просмотры новых
художественных фильмов.

Тел. 2-00-49.

Детская библиотека
Уважаемые педагоги и воспита-

тели! У ваших детей праздник, а у
нас - идеи, как сделать его инте-
ресным. Предлагаем весёлые, по-
знавательные и незабываемые
встречи в библиотеке: дни именин-
ников, Новый год, праздники, по-
священные календарным датам.

Тел.: 3-24-23, 3-05-03.
Центральная городская

библиотека
12 декабря  ждёт старше-

классников, учащихся средних
учебных заведений и студентов
на дискуссионный час «Толе-
рантность: новое понятие при-
вычных отношений».

Дополнительные услуги: ксе-
рокопирование; сканирование;
набор текста; степлирование на
пружину (переплёт); услуги опера-
тивной полиграфии (изготовле-
ние пригласительных билетов,
поздравительных открыток, визи-
ток); печать на принтере (чёрно-
белая, цветная); широкоформат-
ная печать (А1, А2, А3); проведе-
ние игровых программ, вечеров
отдыха; самостоятельная работа
пользователя на компьютере;
составление презентации (стан-
дартными методами в Power
Point); приём и отправка элект-
ронной почты с электронного
ящика библиотеки; редакция
списков литературы для рефера-
тов, курсовых, дипломных работ.

Наш адрес: ул. Новикова, 26.
Тел.: 3-05-03, 2-02-41.
Городская библиотека №3

23 декабря, в 16-00, пригла-
шает взрослых и детей на праз-
дник «Зимушка-зима». Вы узна-
ете много нового о семейных
национальных традициях встре-
чи зимы и Нового года, примете
участие в конкурсах и играх. При-
ходите! Не пожалеете!

Наш адрес: ул. Революции, 181.

жедневно, кроме понедель-
ника и вторника, с 10-00 до

18-00: самостоятельный осмотр;
обзорная экскурсия по острогу;  по-
сещение археологической гале-
реи; мастер-классы по народным
промыслам; детские игровые про-
граммы для групп от 20 человек.

Предлагаем приобрести
«Свадебный сертификат», ко-
торый дает право новобрачным
и их гостям на  вход в острог и
свадебную фотосессию на его
территории.

С 19 декабря 2012 года
по 9 января 2013 года

гостей приглашаем на зимние при-
ключения в царство Берендея!
Взрослых и детей ждет увлекатель-

ное путешествие по сказочному
царству, встреча с царем Беренде-
ем, Снегурочкой и Дедом Морозом!

Гости прокатятся с ледяной
горки, покатаются на санях и по-
участвуют в веселых народных ат-
тракционах, проявят удаль и сме-
калку, выполняя сложные зада-
ния сказочных жителей царства!

Ни один участник сказочного
путешествия не останется без
призов и хорошего настроения!

Продолжительность програм-
мы - 1 час 10 минут. Стоимость

билета - 400 рублей.
Приглашаем в царство Берен-

дея на необычные корпоратив-
ные новогодние праздники!

В программе предусмотрен
сказочный обед с блюдами тра-
диционной русской кухни и ве-
селые конкурсы от Деда Моро-
за и Снегурочки! Такого корпо-
ратива у вас ещё не было!

Продолжительность програм-
мы - 3 часа. Стоимость билета -
2400 рублей.

Заявки по тел. 3-30-57.

1 и 15 декабря, в 18-00,
приглашает школьников и
студентов на молодежную
дискотеку!

Дорогие друзья! Уже со-
всем скоро самый любимый
и долгожданный всеми праз-
дник - Новый год! Центр наци-
ональных культур и ремесел
приглашает вас и ваших детей
с 24 по 30 декабря 2012 года
на самые невероятные ново-
годние приключения!

Ребят ждет новогоднее теат-
рализованное представление
в зрительном зале, а также не-

забываемая раз-
в л е к а т е л ь н а я
программа с ве-
селыми играми
и конкурсами от
Деда Мороза и
Снегурочки у
красавицы-ёлки.

С п е ш и т е !
Приём за-
явок огра-
ничен!

Заявки и справки
по тел. 3-30-57. Ждём вас

по адресу: ул. Свободы, 195.
Не за горами корпоративные

новогодние праздники. Они дол-
жны быть весёлыми, интерес-
ными, активными, незабывае-
мыми и полезными! Хотите чего-
то необычного в организации
праздника на Новый год? У нас
есть для этого ВСЁ!

Мы подготовим интересную
программу с профессиональ-
ным светом и звуком, танцами
и сценарием по вашему вкусу.
Вы увидите на своем празднике
самых зажигательных, стильных
и веселых артистов. На столах -
лучшие новогодние блюда от
кафе «Купава» и самые главные
атрибуты праздника! Такой вол-
шебный корпоративный Новый
год запомнится надолго! Мы го-
товы подарить вам сказку!

Новогодняя служба
Деда Мороза и Снегурочки!

У нас можно заказать выезд
Деда Мороза на дом, на корпо-

ративный новогодний празд-
ник, в школы и детские сады!
Звоните!

Уважаемые горожане! При-
глашаем встретить год Змеи
в Центре национальных куль-
тур и ремёсел! Проводим Ста-
рый год и встретим Новый под
бой курантов!

Дед Мороз, Снегурочка,
праздничная атмосфера вол-
шебства и начала новой жиз-
ни, иллюзия превращений,
по-новогоднему сказочные
сюрпризы, живая музыка и
танцы до утра!

В новогоднюю ночь сто-
имость билета - 2400 рублей
с человека. В стоимость вклю-
чены: развлекательная про-
грамма,  лучшие новогодние
блюда и напитки от нашего
партнёра - кафе «Купава».

Справки и прием заявок
по тел.: 3-30-57, 2-05-81.

Отзывы и предложения о ме-
роприятиях просим направлять
по адресу: cnkadm@mail.ru

Во Дворце культуры

Программа XXIV областного историко-культурного
фестиваля «Декабристские вечера»

(7-14 декабря 2012 года)

В библиотеках

Ялуторовский острог
приглашает в мир крестьянских увеселений и забав,

а также традиций русской культуры

Центр национальных культур и ремёсел

Е



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  29  ноября  2012 г. 5
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

В соответствии со статьей 31 Феде-
рального Закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», Положением о порядке назначе-
ния и проведения опроса граждан в му-
ниципальном образовании город Ялуто-
ровск, утвержденным решением Ялуто-
ровской городской Думы от 29.09.2005 
№156-IV ГД,  статьями 27,  31 и 59 Уста-
ва города Ялуторовска городская Дума 
РЕШИЛА: 

1. Назначить проведение опроса граж-

дан в муниципальном образовании город 
Ялуторовск с 15 декабря 2012 года по 25 
декабря 2012 года.

2. Вынести на опрос граждан, постоян-
но проживающих в муниципальном обра-
зовании город Ялуторовск, вопросы раз-
вития городской инфраструктуры, изло-
женные в приложении №1 к настояще-
му решению.

3. Опрос граждан провести на всей тер-
ритории муниципального образования го-
род Ялуторовск.

4. Опрос граждан провести  путем об-

хода квартир, индивидуальных жилых 
домов, комнат в общежитиях члена-
ми рабочих групп и заполнением ими 
опросных листов по результатам собе-
седования.

5. Утвердить форму опросного листа 
(Приложение №1).

6. Утвердить состав комиссии по прове-
дению опроса граждан в количестве 7 че-
ловек (Приложение №2).

7. Назначить проведение первого за-
седания комиссии по проведению опро-
са граждан на 30 ноября 2012 года, в 

Приложение №1 к решению городской Думы от 27.11.2012 №483-V ГД
ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

О назначении опроса граждан в муниципальном образовании город Ялуторовск

Какое, по Вашему мнению, одно из самых приоритетных 
направлений развития инфраструктуры муниципального 

образования город Ялуторовск
(выберите только одно направление)

Ваш выбор
(ставится 

любой знак)

Капитальный ремонт многоквартирных домов, благоустройство дво-
ровых территорий, строительство (ремонт) дорог и тротуаров
Строительство нового жилья в городе, снос ветхого и аварийного
Строительство и капитальный ремонт детских садов, учреждений 
образования
Строительство автомобильного моста через железнодорожный пе-
реезд 
Строительство объектов культуры и туризма (гостиница, кинотеатр, 
развлекательный центр и т.п.)
Капитальный ремонт и оснащение высокотехнологичным оборудо-
ванием учреждения здравоохранения
Затрудняюсь ответить

Приложение №2 к решению городской Думы от 27.11.2012 №483-V ГД
Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

Никитина  
Надежда Адольфовна

заместитель главы города, председатель комиссии

Шамкина 
Валентина Васильевна

председатель  комитета по экономике администрации 
города Ялуторовска

Губачев 
Владимир Владимирович

начальник отдела архитектуры и градостроительства  
администрации города Ялуторовска

Белоглазов
Павел Калистратович

депутат Ялуторовской городской Думы

Рамазанов 
Салих Мусаевич

депутат Ялуторовской городской Думы

Безуглов 
Юрий Юрьевич

председатель Ялуторовского местного движения                            
«В защиту человека труда» 

Таловикова 
Лидия Дмитриевна

председатель Ялуторовской городской организации Все-
российской общественной организации ветеранов (пен-
сионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоох-
ранительных органов

Законом Тюменской области от 
05.12.2011 №93  внесены изменения в 
Кодекс Тюменской области об админи-
стративной ответственности (далее по 
тексту - Кодекс об административной 
ответственности).

В Кодекс об административной ответ-
ственности введена статья 3.23, устанав-
ливающая административную ответствен-
ность в виде наложения штрафа в разме-
ре 100 (ста) рублей за  безбилетный про-
езд и неоплату провоза багажа в транс-
порте общего пользования (кроме желез-
нодорожного) по маршрутам городского и 
пригородного сообщений.

Полномочиями по составлению прото-

Изменения в законодательстве Тюменской области об административной ответственности
колов за совершение подобного админи-
стративного правонарушения наделяют-
ся должностные лица  органов местного 
самоуправления и муниципальных орга-
низаций, городских округов и муниципаль-
ных районов, главы администраций сель-
ских поселений (их заместители). 

Дела об административных правонару-
шениях, предусмотренных статьёй 3.23 
Кодекса Тюменской области об админи-
стративной ответственности, рассматри-
ваются административными комиссиями.

Кроме того, с должностных лиц  орга-
нов внутренних дел (полиции) снимают-
ся полномочия по составлению протоко-
лов об административных правонаруше-

ниях, предусмотренных статьями 1.10, 
1.18, 2.6, 3.19, 4.2.

Также снимаются полномочия по рас-
смотрению  дел об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
ст.1.18 Кодекса Тюменской области об 
административной ответственности, с на-
чальников и заместителей начальников 
подразделений полиции, осуществляю-
щих обеспечение безопасности граждан 
и общественного порядка.

Закон Тюменской области о внесении из-
менений в Кодекс Тюменской области об 
административной ответственности всту-
пает в законную силу по истечении 10 дней 
со дня официального опубликования.

Официально документ был опублико-
ван 9 ноября 2012 г. в газетах  «Тюмен-
ская область сегодня», № 205 и «Парла-
ментская газета «Тюменские известия» 
(вкладка «Документы»), № 201.

Более подробно с изменениями Кодек-
са Тюменской области об административ-
ной ответственности и Закона Тюменской 
области об административных комисси-
ях можно ознакомиться  на официаль-
ном портале Тюменской областной Думы 
(www.duma72.ru) в разделе «Законотвор-
ческая деятельность/ Законодательство 
Тюменской области». 

Администрация города

10-00,  по адресу: г. Ялуторовск, ул. Ле-
нина, 23.

8. Установить минимальную числен-
ность жителей города Ялуторовска, уча-
ствующих в опросе, в количестве 4000 (че-
тырех тысяч) человек. 

9. Опубликовать настоящее решение в 
средствах массовой информации.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение № 483-V ГД 

от 27.11.2012 г.)

1. Основание проведения конкурса:
- ст. 163 ЖК РФ;
- Постановление Правительства Рос-

сийской Федерации от 6 февраля 2006 
года № 75 «О порядке проведения орга-
ном местного самоуправления открыто-
го конкурса по отбору управляющей ор-
ганизации для управления многоквартир-
ным домом».

2. Форма торгов: открытый конкурс.
3. Наименование уполномоченно-

го органа: комитет по жилищно-ком-
мунальному хозяйству, строительству 
и газификации администрации г. Ялу-
торовска.

Местонахождение уполномочен-
ного органа: 627010, Тюменская об-
ласть, г. Ялуторовск, ул. Ленина, 23, 
каб. № 112.

Почтовый адрес уполномоченного 
органа: 627010, Тюменская область, 
г.  Ялуторовск, ул. Ленина, 23, каб.                                                                       
№ 112.

Контактное лицо: Киприна Марина 
Александровна, главный специалист ко-
митета по жилищно-коммунальному хо-
зяйству, строительству и газификации, 
тел. 8 (34535) 3-12-40.

4. Наименование заказчика: админи-
страция г. Ялуторовска.

Местонахождение заказчика: 627010, 
Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ле-
нина, 23.

Почтовый адрес заказчика: 627010, 
Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ле-
нина, 23.

Контактное лицо: Рычкова Ольга Ле-
онидовна, председатель комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству, 
строительству и газификации, телефон                                   
8 (34535) 3-30-21.

Извещение о проведении открытого конкурса ОК № 02/2012 
на оказание услуг по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом

4. Предмет муниципального кон-
тракта: оказание услуг по управле-
нию и обслуживанию многоквартир-
ного дома.

Лот № 1. «Оказание услуг по управ-
лению и обслуживанию одного мно-
гоквартирного дома, расположенно-
го: г. Ялуторовск, переулок Железно-
дорожный, 7»:

общая площадь: 220,7 кв. м;
жилая площадь: 168,2 кв. м;
год постройки: 1913;
площадь земельного участка: 2678 кв. м;
характеристика: кирпич,  1 этаж, 10 квар-

тир;
вид благоустройства: электроснабже-

ние - от существующей линии электро-
передач; теплоснабжение – централизо-
ванное; водоснабжение – водопользова-
ние из водоразборной колонки.

5. Начальная (максимальная) цена 
контракта (цена лота): в соответствии 
с Приложением № 3 к конкурсной доку-
ментации, с учетом тарифов, утверж-
денных постановлением главы города 
Ялуторовска № 499 от 18.05.2012 «О 
тарифах за содержание и обслужива-
ние жилого фонда».  В стоимость ус-
луг включаются все расходы, налоги (в 
т.ч. НДС), сборы и другие обязатель-
ные платежи.

Лот № 1: 23041 рубль 08 копеек.
Размер платы по лоту №1 рассчитан на 

один календарный год (размер платы мо-
жет изменяться  в связи с изменением та-
рифов на услуги, работы).

6. Наименование обязательных ра-
бот и услуг по содержанию и ремон-
ту объекта конкурса: в соответствии с 
Приложением № 2 к конкурсной доку-
ментации:

- техническое содержание здания;
- техническое содержание внутридомо-

вых инженерных сетей;
- текущий ремонт;
- капитальный ремонт;
- санитарное содержание здания;
- санитарное  содержание придомовой 

территории;
- вывоз ТБО;
- управление жилым фондом.
7. Размер платы за содержание и ре-

монт жилого помещения: в соответствии 
с Приложением № 2 к конкурсной доку-
ментации. На последующие годы – уста-
навливается постановлением главы горо-
да Ялуторовска. Цены и тарифы на пре-
доставляемые коммунальные услуги не 
являются предметом конкурса и должны 
соответствовать ценам и тарифам, уста-
новленным постановлением главы горо-
да Ялуторовска.

8. Перечень коммунальных услуг, 
предоставляемых управляющей ор-
ганизацией:

- электроснабжение;
- теплоснабжение – централизованное;
 - водоснабжение – водопользование из 

водоразборной колонки.
9. Адрес официального сайта, на ко-

тором размещена конкурсная докумен-
тация, срок, место и порядок предо-
ставления конкурсной документации: 
всем участникам открытого конкурса до-
кументация предоставляется бесплатно с 
27 ноября 2012 года по 26 декабря 2012 
года на официальном сайте г. Ялуторов-
ска: www.yalutorovsk.admtyumen.ru или 
по адресу: Тюменская область, г. Ялуто-
ровск, ул. Ленина, 23, каб. № 110, в элек-
тронном виде, в соответствии с действу-
ющим законодательством. 

10. Место, порядок и срок подачи 
заявок на участие в конкурсе: Тюмен-
ская область, г. Ялуторовск, ул. Лени-
на, 23, каб. № 110, дата начала и окон-
чания подачи заявок на участие в 
конкурсе: с 27.11.2012 г. 8-00 (время 
местное) по 26.12.2012 г. 8-10 (время 
местное).

Порядок подачи заявок на участие в 
конкурсе: для участия в конкурсе участ-
ник размещения заказа подает заявку на 
участие в конкурсе в срок, указанный в на-
стоящем извещении, по форме, установ-
ленной конкурсной документацией. Заяв-
ка на участие в конкурсе подается в пись-
менной форме в запечатанном конверте, 
на конверте указывается наименование 
открытого конкурса, на участие в котором 
подается данная заявка.

11. Место, дата и время вскрытия кон-
вертов с заявками на участие в конкур-
се: Тюменская область, г. Ялуторовск, 
ул. Ленина, 23, каб. № 112,  8-10 (время 
местное) 26.12.2012 г.

12. Место, дата и время рассмо-
трения заявок на участие в конкур-
се: Тюменская область, г. Ялуторовск, 
ул. Ленина, 23, каб. № 112, с 8-10 (вре-
мя местное) 26.12.2012 г. по 17-00 
26.12.2012 г.

13. Место, дата и время проведения 
конкурса: Тюменская область, г. Ялуто-
ровск, ул. Ленина, 23, каб. № 112, 10-00 
(время местное) 28.12.2012 г.

14. Размер обеспечения заявки на 
участие в конкурсе: 1152 рубля 05 ко-
пеек, что составляет 5% размера платы 
за содержание и ремонт жилого помеще-
ния, умноженного на площадь жилых и не-
жилых помещений.



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  29  ноября  2012 г.6
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

Муниципальное образование Ялуторов-
ский район.

Время и место проведения публичных слу-
шаний: 10-00, 23 ноября 2012 года, здание 
администрации Ялуторовского района: г. Ялу-
торовск, ул. Революции, 43.

Публичные слушания назначены по ини-
циативе председателя Думы Ялуторовско-

го района: постановление № 20 от  18 ок-
тября 2012 года «О назначении публичных 
слушаний».

На публичных слушаниях присутствовали 
10 человек, обладающих активным избира-
тельным правом.

На публичных слушаниях был рассмотрен 
проект решения Думы Ялуторовского района 

«О внесении изменений в Устав муниципаль-
ного образования Ялуторовский район».  

Перечень поступивших письменных и уст-
ных предложений и замечаний граждан к про-
екту муниципального правового акта,  выне-
сенного для обсуждения на публичных слу-
шаниях:

Поступило:

Протокол результатов публичных слушаний
г. Ялуторовск                                                                    23 ноября 2012 года

№ 
п/п

Пункт (часть) статьи  Устава: Дата внесения 
предложения

Содержание предложения Результаты 
обсуждения 

(принято/
отклонено)

1. В части 3 статьи 13 Устава: слова «В указан-
ных случаях публичные слушания назначают-
ся Думой района.» исключить. 

23.11.2012 г. В части 3 статьи 13 Устава: слова «В указан-
ных случаях публичные слушания назначаются 
Думой района.» исключить.

Принято

2. Во втором предложении абзаца 4 части 1 
статьи 22 Устава: слова «либо размещения 
(опубликования) на официальном сайте му-
ниципального образования (www.yalutorovsk-
mr.admtyumen.ru)» исключить.

23.11.2012 г. Во втором предложении абзаца 4 части 1 ста-
тьи 22 Устава: слова «либо размещения (опубли-
кования) на официальном сайте муниципально-
го образования (www.yalutorovsk-mr.admtyumen.
ru)» исключить.

Принято

3. В пункте 12 части 3 статьи 35 Устава: сло-
ва «при осуществлении муниципального строи-
тельства» заменить словами «при осуществле-
нии строительства», слова «осуществление зе-
мельного контроля» заменить словами «осущест-
вление муниципального земельного контроля».

23.11.2012 г. В пункте 12 части 3 статьи 35 Устава: сло-
ва «при осуществлении муниципального строи-
тельства» заменить словами «при осуществле-
нии строительства», слова «осуществление зе-
мельного контроля» заменить словами «осущест-
вление муниципального земельного контроля».

Принято

4. Пункт 12 части 3 статьи 35 Устава дополнить 
словами: «, осуществление в случаях, предус-
мотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, осмотров зданий, сооруже-
ний и выдача рекомендаций об устранении вы-
явленных в ходе таких осмотров нарушений».

23.11.2012 г. Пункт 12 части 3 статьи 35 Устава дополнить 
словами: «, осуществление в случаях, предусмо-
тренных Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, осмотров зданий, сооружений 
и выдача рекомендаций об устранении выявлен-
ных в ходе таких осмотров нарушений».

Принято

5. Статья 41. Муниципальное имущество Ялу-
торовского района
«7. В случаях возникновения у муниципального 
района права собственности на имущество, не 
соответствующее требованиям частей 3-5  на-
стоящей статьи, указанное имущество подле-
жит перепрофилированию (изменению целево-
го назначения имущества) либо отчуждению. 
Порядок и сроки отчуждения такого имущества 
устанавливаются федеральным законом.».

23.11.2012 г.  Статью 41 Устава дополнить частью 7, изло-
жив ее в следующей редакции: «7. В случаях 
возникновения у муниципального района права 
собственности на имущество, не соответствую-
щее требованиям частей 3-5 настоящей статьи, 
указанное имущество подлежит перепрофилиро-
ванию (изменению целевого назначения имуще-
ства) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуж-
дения такого имущества устанавливаются феде-
ральным законом.».

Принято

Итоговые рекомендации участников публичных слушаний по результатам обсуждения проекта муниципального правового акта: принять 
проект решения Думы Ялуторовского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ялуторовский район» с уче-
том предложений,  принятых на публичных слушаниях.

Александр ОХОТНИКОВ,
заместитель председателя Думы Ялуторовского района

ВНИМАНИЕ, 
РОЗЫСК!

Ялуторовским межрай-
онным следственным от-
делом СУСК РФ по Тю-
менской области  разы-
скивается мужчина, по-
дозреваемый в совер-
шении насильственных 
действий сексуального 
характера в отношении 
семилетней девочки. Уго-
ловное дело возбуждено 
по ст. 132 УК РФ.

Преступление произо-
шло 8 октября 2012 года, 
примерно в 19-30, в подъ-
езде одного из многоквар-
тирных домов в районе ле-
созавода. Со слов потер-
певшей и очевидца состав-
лен субъективный портрет 
подозреваемого. 

Жителей города и рай-
она, узнавших человека по 
изображению, просят об-
ратиться в Ялуторовский 
межрайонный следствен-
ный отдел по телефонам: 
3-37-13, 3-19-81 либо в де-
журную часть Ялуторов-
ского отдела МВД - 2-02-02 
или 02. 


	ПЕРВАЯ
	Вторая, чт
	Третья, чт
	КУЛЬТУРА
	Официоз

